
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 
 

правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

 

 

 

№ 82 

 

 

14 февраля 2014 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика, г.Глазов, 2014 год 

 

 



2 

 

 

 

  
 

Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район» издается в соответствии с решением Глазовского Районного Совета депутатов от 

30.01.2009 № 299 «Об учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

№   Стр. 

1.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 

19.12.2013 № 181 «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Глазовский район»……………………………………………………………………………. 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Двадцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

19 декабря 2013 года         №  181 

 

город Глазов 

  

 О внесении изменений в Устав муниципального 

 образования «Глазовский  район» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Глазовский  район» и в целях приведения Устава муниципального 

образования «Глазовский район» в соответствие со статьей 14 Федерального закона от 27 июля 

2006 года № 153-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О ратификации конвенции совета Европы о 

предупреждении терроризма» и Федерального закона «О противодействии терроризму», со 

статьей 5 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 55-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  со статьей 3  Федерального закона от 

07 мая  2013 года  № 98-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О рекламе" и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», со статьей 15 Федерального закона от 

07 мая 2013 года № 102-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории российской федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», со статьей 98 

Федерального закона от 02 июля 2013 года  № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных 

актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», со статьей 2 Федерального 

закона от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их 

должностных лиц в сфере межнациональных отношений», со статьей 46 Федерального закона от 

25.11.2013 № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 



4 

 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации», со 

статьей 1 Закона Удмуртской Республики от 07 марта 2013 года № 5-РЗ «О признании 

утратившими силу отдельных положений законов Удмуртской Республики» Совет депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 
 

                1. Внести в Устав муниципального образования  «Глазовский район», принятый 

решением Глазовской районной Думы от 26 мая 2005 года № 243 (с изменениями, внесенными 

решениями Глазовского Районного Совета депутатов от 28.06.2006 № 319,  от 12.02.2007 № 48, от 

29.05.2008 № 225, от 28.05.2009 № 335, от 29.10.2009 № 363, от 27.05.2010 № 412, от  26.11.2010 

№ 462, от  15.04.2011 № 484, от 30.11.2011 № 533, от  31.05.2012 № 49, от 27.02.2013 № 105)  

следующие изменения: 

 

1) В части 1 статьи 7: 

а) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 

района;»; 

б) дополнить пунктом 6.2  следующего содержания: 

«6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

в) пункт 11  изложить в следующей редакции: 

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по 

финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание 

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»; 

г) в пункте 12 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских 

организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 

медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи»; 

д) в пункте 15.1 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение 

схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», 

слово «вновь» исключить; 

е)  пункт 21 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами 

«территориальной обороне и»; 

 

2) статью 28 дополнить частью 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно также в связи 

с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях несоблюдения Главой 

муниципального образования, его супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми запрета, 

установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 



5 

 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами.»;  

 

3) в статье 34:  

а) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по 

финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание 

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»; 

б) в пункте 20 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских 

организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 

медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи»; 

в) пункт 25 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами 

«территориальной обороне и»; 

г) в пункте 25.4 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение 

схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», 

слово «вновь» исключить; 

д) дополнить пунктом 25.14 следующего содержания: 

«25.14) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального 

и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

 

4) пункт 5 части 1 статьи 51.2 признать утратившим силу; 

 

5) статью 51.6  признать утратившей силу. 

 

2. Главе муниципального образования «Глазовский  район» направить настоящее решение 

на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации. 

 
4.  Настоящее решение, за исключением подпункта «в» пункта 1, подпункта «а» пункта 3, 

вступает в силу в порядке, предусмотренном законодательством. 

Подпункт «в» пункта 1, подпункт «а» пункта 3 настоящего решения вступают в силу с 1 

января 2014 года.   

 

 

 

Глава муниципального образования 

"Глазовский район"- Ю.Н. Дягелев 

19 декабря 2014 года 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес редакции: 

 

427621, Удмуртская Республика, г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, д.22 «а» 

Телефон 3-05-02 

 

 

Подписано в печать  13.02.2014 

Тираж 60 экз. 

 

 

Отпечатано в Глазовском Районном Совете депутатов 

427621 Удмуртская Республика, г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, д.22 «а» 

 

  


